48340

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 19 luglio 2024, n. 171
Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate rinvenienti dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Castellana Grotte. Reg (UE) 2020/741, Reg (UE) 2024/1765,

D.lgs.

VISTI:

n. 152/2006, DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, DL 215/2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI SU SUOLO E COLTURE DEL RIUTILIZZO DI ACQUE AFFINATE
MONITORAGGIO DELLA MATRICE SUOLO

MONITORAGGIO SU PIANTE E PRODOTTI VEGETALI

MONITORAGGIO QUALITA ACQUE SOTTERRANEE

PROTOCOLLI DI EMERGENZA (KRM 10)

SISTEMA DEPURATORE/AFFINAMENTO

RETE DI DISTRIBUZIONE/UTILIZZATORI FINALI

GESTIONE DEI FUORI LIMITE DEI PARAMETRI DI TAB. 28

PROTOCOLLI DI COMUNICAZIONE (KRM 11)

66
66
67
67
68
68
69
69
69
70
70



48350

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

1. PREMESSA

Il presente documento viene redatto nell’ambito di quanto attualmente prescritto all’art. 7 c. 3 del DL
39/2023, convertito con modificazioni dalla L. 13 giugno 2023, n. 68, in attesa della promulgazione del DPR
che costituira la norma di riferimento in ambito nazionale in conformita al Reg UE 741/2020.

L'autorizzazione €& concessa nel rispetto delle prescrizioni minime ivi contenute nonché previa
predisposizione di un “Piano di Gestione dei Rischi connessi al riutilizzo dell’acqua” (PdGR).

Il presente documento costituisce il sopra menzionato PdGR e viene redatto secondo i contenuti di cui
alla parte B dell’allegato A del DL 39/2023, tenuto anche conto di quanto meglio descritto nella
Comunicazione della CE 2022/CE 298/01 “Orientamenti a sostegno dell'applicazione del regolamento (UE)
2020/741 recante prescrizioni minime per il riutilizzo dell'acqua”.

Le finalita del PAGR sono definite all’art. 5 c.4 del Regolamento CE 2020/741, che cosi recita:
4. Il piano di gestione dei rischi connessi al riutilizzo dell’acqua provvede in particolare a:

a) stabilire le prescrizioni necessarie per il gestore dell'impianto di affinamento oltre a quelle specificate
nell’allegato 1, in conformita dell’allegato Il, punto B), per attenuare ulteriormente i rischi prima del punto di
conformita;

b) individuare i pericoli, i rischi e le adeguate misure preventive e/o le eventuali misure correttive in
conformita dell’allegato Il, punto C);

¢) individuare ulteriori barriere nel sistema di riutilizzo dell’acqua, e stabilire ulteriori prescrizioni,
necessarie dopo il punto di conformita per garantire che il sistema di riutilizzo dell’acqua é sicuro, comprese
le condizioni relative alla distribuzione, allo stoccaggio e all’utilizzo, se del caso, e individuare le parti
responsabili del rispetto di tali prescrizioni.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024 48351

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

2. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI RIUTILIZZO (KRM1)

Il presente Piano di Gestione del rischio (di seguito PdGR) si riferisce al sistema di riutilizzo dell’acqua
costituito da:

e impianto di depurazione dei reflui urbani a servizio dell’agglomerato di Castellana Grotte (BA),
identificato nel Piano di Tutela delle Acque vigente (PTA) con il codice 1607201701A;

o impianto di affinamento, integrato nell'impianto di depurazione, ubicato nell'entroterra pugliese,
sulla bassa Murgia barese in direzione N-S;

e i comprensori irrigui. La rete di distribuzione e le aree agricole da essa servite si sviluppano
interamente entro i confini amministrativi del comune di Castellana Grotte.

Tutti gli elementi del sistema risultano compresi tra le coordinate (nel SR WGS84 UTM 33 — EPGS:3263)
NORD 4521650 / 4531650 ed EST 682880 / 688260.

Figura 1: Inquadramento territoriale del sistema oggetto del Piano di Gestione

Impianto Depuratofe di Castellana Grotte -
vCOOH.‘.L X: 17.1§3124 Y: 40.889089 - *
: .




48352

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

2.1. PRODUZIONE DELLE ACQUE AFFINATE
2.1.1. CARATTERISTICHE AFFLUENTE ED EFFLUENTE DEPURATO

| reflui provenienti dall’agglomerato di Castellana Grotte (BA) hanno natura prevalentemente urbana,
con presenza di scarichi di acque reflue di processo opportunamente autorizzati dal gestore Agp, in modo
tale che rispettino i valori limite applicabili in ragione della capacita di abbattimento del depuratore
comunale (processo prevalentemente di natura biologica) e delle caratteristiche del recettore finale (tab. 4
all. V alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006 con assenza di sostanze di cui al punto 2.1 del medesimo allegato).

Pertanto, al fine di verificare che i reflui da recuperare non derivino da cicli produttivi contenenti
sostanze pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs. 152/2006, come richiesto
dall’Art. 5 comma 2 lettera c) del RR 8/2012, il gestore Agp ha fornito I'elenco delle aziende autorizzate a
scaricare nella fognatura afferente al depuratore di Castellana Grotte, come indicate in Tabella 1.

Solo sei utenze conferiscono al depuratore acque di processo; come dichiarato dal Gestore, i cicli
produttivi di tali aziende non contengono sostanze pericolose di cui alla Tabella 3A dell'Allegato 5 alla parte
Ill del D.Lgs. 152/2006 e non vi sono elementi limitanti tali da impedirne I'impiego in determinati contesti o
per determinati usi.

Tabella 1: Elenco Insediamenti autorizzati Castellana Grotte

Rappresentante Legale | RAGIONE SOCIALE | ATECO ATTIVITA’ Ubicazione Insediamento
Produttivo

SIMONE FRANCESCO VIA FRANCESCO SEVERI,

SIMONE FRANCESCO OITTAIND. 45.20.91 | AUTOLAVAGGIO 1074

VETRERIA

VINNELLA GIUSEPPE MERIDIONALE S.p o, | 231300 | VETRERIA VIA CONVERSANO, 144

OSCURO PIETRO OSCUR? : 'SETRO ¢ | 452091 |AuToLAvAGGIO VIA F.LLI DELL'ELMO, 1
PALMIROTTA ANGELO VIA TURI/ C.DA TORRE DI

PALMIROTTA ANTONIO CRL 10.51.20 | CASEIFICIO MASTRO, 98999 NC

LAERA LUCA | SAPORI DELLATTE | 10.51.20 | CASEIFICIO VIA RISORGIMENTO, 23

D'APRILE ANTONIO D'APRILE ANTONIO D.I. | 10.51.20 | CASEIFICIO VIA VITO MATARRESE, 78

Le modalita di rilascio delle autorizzazioni allo scarico in fognatura sono dettagliate nel Protocollo
sottoscritto dal Direttore Operativo del Gestore del S.1.1. (T15, agosto 2014) acquisito agli atti.

Nello specifico, si prevede che I’allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti
condizioni:

e devono essere sempre rispettati all'immissione i valori per lo scarico in rete fognaria, definiti in
Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente Regolamento del SlI,
relativamente a tutte le sostanze che il depuratore € in grado di trattare;

e devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore, della Tabella 4
dell’Allegato 5 alla Parte lIl del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze potenzialmente presenti nel
ciclo produttivo e che il depuratore NON é in grado di trattare;

e ¢ imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella 3/A;

e ¢ imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1 dell’Allegato 5 alla
Parte Il del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale dell'impianto depurativo sia costituito
dal suolo;

e deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorieta, ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 445/2000,
che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente utilizzate nel ciclo produttivo e
I'idoneita dell'impianto di depurazione a servizio dell'insediamento al rispetto dei limiti prescritti per
ognuna di esse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

48353

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

e devono essere comunicate dalla ditta le modalita di allontanamento dei rifiuti prodotti nel ciclo di
lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con ditta autorizzata;

e deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a fronte di
eventuali variazioni della qualita e della quantita delle acque scaricate.

Ad integrazione di cio, si riporta di seguito I'elenco delle sostanze, riportate nella Tabella 2 e nella
Tabella 4 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006, che I'impianto di depurazione non & in grado di

trattare:

Tabella 2: Elenco delle sostanze che I'impianto di depurazione non & in grado di trattare

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in
fognatura:

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed
industriali che recapitano sul suolo:

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio;
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H,S);
Solfiti (come SO0s3); Solfati (come SOg); Cloruri; Fluoruri;
Idrocarburi totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici;
Solventi organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali
(esclusi i fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin;
Solventi clorurati.

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro;
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio;
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4);
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi
lorganici aromatici totali; Solventi organici azotati totali.




48354

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

2.1.2. IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEI REFLUI URBANI
E caratterizzato da un carico generato di 18.500 A.E.T.U.

La potenzialita dell'impianto di depurazione, identificato nel PTA con il codice 1607201701A, risulta pari
a 18.500 A.E. e corrisponde alla Capacita Organica di Progetto (COP) riscontrata in campo dal Gestore e da
questi comunicata all'Autorita Idrica Pugliese2 nell'aprile 2014.

Dai dati di esercizio del depuratore in esame relativi all’anno 2022, si ricava un volume annuo di reflui
trattato pari a 1.500 mc/die.

L'impianto di depurazione di Castellana Grotte, nella sua consistenza attuale, riferita alle stazioni che
costituiscono la filiera di trattamento, presenta la seguente configurazione:

Linea acque:

e Grigliatura

e Sedimentazione primaria;

e Denitrificazione

e Ossidazione — Nitrificazione

e Ricircolo miscela aerata

e Produzione aria ossidazione

e Stazione di decantazione secondaria
e Equalizzazione acque grezze

e Chiariflocculatore

e Filtrazione a sabbia

e Filtrazione e carboni attivi

o UV

e Disinfezione

Linea fanghi:

e Ricircolo fanghi e supero

e Digestione aerobica

e Sollevamento fanghi digeriti a post ispessitore
e Disidratazione meccanica dei fanghi
e Letti di essiccamento.

Opere complementari:

e Trincee drenanti

e Cabina elettrica

e Quadri elettrici

e Gruppi elettrogeno di soccorso

e Palazzina servizi

e Sistema di supervisione e comando
e llluminazione esterna

e Viabilita interna e area a verde



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024 48355

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

e Rete di collettamento acque meteoriche del piazzale.
Si specifica che nell'impianto in oggetto non si svolge il trattamento bottini.

Con riguardo alla qualita dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tab. 4 all. V alla parte IlI del
D.Lgs. 152/2006, e un limite di E. Coli pari a 2.500 UFC/100 ml stabilito con AD 147/2023, si riportano nel
seguito i dati estrapolati dal prospetto riepilogativo trasmesso da Arpa Puglia con nota prot. 26898 del
18/04/2023 relativamente al monitoraggio condotto nel 2020-2023:

Tabella 3: Impianti di depurazione — rispetto dei limiti allo scarico annualita 2020-2023

Numero superamenti
Limiti
Impianto |m|t|.allo Controlli effettuai da Arpa Altri
scarico BODs | COD SST Ntot Ptot
parametr
Castellana 12 controlli di cui 8
Grotte Tab. 4 comprensivi parametri di - - - - 2 Alluminio 1
tab. 4 ANNO 2020
Castellana Tab. 4 12 controlli di cui 8 - - - - 2 Tensioattivi 1
Grotte comprensivi parametri di cob1
tab. 4 ANNO 2020
Castellana Tab. 4 12 controlli di cui 8 - - - - 2 PH 2
Grotte comprensivi parametri di
tab. 4 ANNO 2020
Castellana Tab. 4 12 controlli di cui 8 - - - - 3 E.COLI 1
Grotte comprensivi parametri di Cloruri 1
tab. 4 ANNO 2020

Ad ogni buon conto, I'effluente depurato rispetta mediamente i limiti di tab. 4 dell’allegato 5 alla Parte
Terza del D.Lgs. 152/2006, non rilevandosi problematiche di superamento degli altri parametri di tab. 4, ivi
inclusi quelli associati ai metalli pesanti.

Come dichiarato da Agp, in qualita di gestore dell'lmpianto di depurazione, risulta che i reflui depurati
sono idonei al recupero, sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo




48356

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

2.2. IMPIANTO DI AFFINAMENTO E QUALITA DELLE ACQUE RECUPERATE

L'impianto di affinamento del sistema di riutilizzo oggetto del presente Piano costituisce una sezione di
trattamento terziario interna all'impianto di depurazione di Castellana Grotte, ubicato a nord dell'abitato,
lungo la via vecchia per Monopoli (centroide di coordinate 4528780 m N e 683930 m E nel S.R, WGS84
UTM33).

L'impianto di affinamento & composto dalla seguente filiera di trattamento (schematizzata nel
diagramma a blocchi:

- Chiariflocculazione

- Filtrazione in pressione con sabbia silicea
- Filtrazione in pressione su carboni attivi
- Debatterizzazione a raggi U.V. in tubo

- Debatterizzazioen a canale

- Debatterizzazione con acido peracetico.

| fanghi prodotti dall'impianto di affinamento vengono inviati per il trattamento specifico nella linea
fanghi dell'impianto di depurazione reflui urbani.

L'impianto di affinamento del sistema di riutilizzo oggetto del presente Piano costituisce una sezione di
trattamento terziario interna all'impianto di depurazione di Castellana Grotte, ubicato a nord dell'abitato,
lungo la via vecchia per Monopoli (centroide di coordinate 4528780 m N e 683930 mE nel S.R, WGS84
UTM33).

Il processo di affinamento attuato e schematizzato nel sottostante diagramma a blocchi.

EQUALIZZAZIONE

[ MISCELAZIONE/ FLOCCULAZIONE ]

[ CHIARIFLOCCULAZIONE }

[ FILTRAZIONE IN PRESSIONE ]

DEBATERIZZAIONE U.V. IN TUBO ]

[ TRATTAMENTO FANGHI ]

DEBATERIZZAIONE U.V. A CANALE con 10
supporto Peracetico

10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 25-7-2024

48357

AOQO - PI AQP - N° PROT: 48227/2024 - USCITA DATA: 15/07/2024 15:11

POZZETTO BY-PASS ALLO SCARICO TRINCEE DRENANTI

AL RIUTILIZZO IRRIGUO

Figura 2: Schema a blocchi del sistema di affinamento di Castellana Grotte

La filtrazione di superficie & un'operazione fisico-meccanica con la quale un liquido in movimento, sotto
|'azione di un gradiente di pressione, si separa dalle particelle solide in esso disperse, per effetto della loro
ritenzione da parte di un mezzo filtrante poroso attraverso cui il liquido viene fatto passare; la ritenzione
delle particelle nella filtrazione di superficie, detta anche filtrazione di rifiuto, avviene principalmente per
un meccanismo di setacciamento o vagliatura, in quanto le particelle vengono trattenute sulla superficie
del filtro (rifiutate), avendo esse un diametro maggiore di quello dei pori del mezzo filtrante.

Questa tecnica di filtrazione consiste nell'inviare la sospensione da filtrare su un apposito supporto di
filtrazione (tela), il quale lascia passare il fluido, mentre trattiene le particelle solide sospese, le quali
vengono ad accumularsi sulla superficie della tela, formando cosi un deposito di spessore crescente
(panello o torta di deposito).

Dopo la fase di awvio, in cui l'azione filtrante & esercitata dal supporto, le stesse particelle che
costituiscono il deposito contribuiscono a formare il mezzo filtrante mediante il quale avviene la ritenzione
dei solidi sospesi nella torbida che alimenta il filtro; la crescita del materiale di deposito e la progressiva
deformazione delle particelle che si accumulano sul mezzo filtrante provocano un aumento della resistenza
opposta dal panello al passaggio del filtrato, con conseguente perdita di carico del liquido di processo e